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1. Základní informace o regionální organizaci 
 

Liberecký kraj je tvořen regiony Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily na celkové 
rozloze 3 163 km². Regionální organizace zastupuje knihovny veřejné (krajská knihovna, 
knihovny městské i obecní) i specializované a vysokoškolské (Univerzitní knihovna TUL, 
Lékařská knihovna KNL). V regionální organizaci SKIP Liberecký kraj jsou zastoupeny knihovny 
z okresů Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily.  
 

Počet členů meziročně stoupl. Díky aktivitě Oddělení služeb knihovnám okresu Liberec v  
Krajské vědecké knihovně v Liberci pod vedením Bc. Danielové nejvíce nových členství 
registrujeme v okresu Liberec. Do budoucna je třeba věnovat pozornost především Jablonecku 
a Semilsku, a to zejména v místech, kde dochází k rekonstrukcím, oživení knihoven 
či personálním obměnám knihovníků. 
 

 
Počet členů institucionálních: 64  
Počet individuálních členů: 50 
 

 
 

 
 

Počet členů    

Institucionální 50 Individuální (jednotlivci) 64 

z toho  z toho  

Českolipsko 8 Českolipsko 10 
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2. Činnost regionálního výboru 
 

RV SKIP 07 se sešel v průběhu roku 2023 celkem sedmkrát, přičemž jednání proběhla v on-line 
i prezenčním režimu. Hostujícími knihovnami byly Krajská knihovna v Liberci a Univerzitní 
knihovna TUL. 
 
Regionální výbor  

počet členů výboru         13 
dozorčí komise           2 
počet zasedání                      7 
 
 
Regionální výbor SKIP funguje v tomto složení:  

 Kašparová Anna Mgr. (Knihovna Severočeského muzea) 

 Kříž Jaroslav Mgr. et Mgr. (MK Turnov) 

 Nosková Jitka Bc. (MK Jablonec n. Nisou) 

 Petrýdesová Dana PhDr. (KVK v Liberci) 

 Podsedníčková Aneta Ing. (MK Jilemnice) 

 Staňková Michaela PhDr. (KVK v Liberci) 

 Danielová Andrea Bc. (KVK v Liberci) 

 Šedinová Jitka Mgr. (MK Semily) 

 Šidlofová Kateřina PhDr. (KVK v Liberci) 

 Vencláková Jitka Mgr. (UK TUL) 

 Vencovská Ivana (MK Česká Lípa) 

 Vítková Kateřina (KVK v Liberci) 

 Zpěváková Dana (MK Jablonné v Podještědí) 
        

 Regionální dozorčí komise: 

 Freimuthová Marcela Mgr (KVK Liberec) 

 Svobodová Renata (KVK Liberec) 
Regionální organizace má své zastoupení v sekcích i celostátních výborech: 
VV SKIP:     Mgr. Jitka Šedinová 

PhDr. Dana Petrýdesová 
Předsednictvo VV SKIP:  PhDr. Dana Petrýdesová 
Dozorčí komise:   Mgr. Jaroslav Kříž, PhD. 
Sekce veřejných knihoven:   PhDr. Michaela Staňková, Bc. Jitka Černá,  

Bc. Andrea Danielová, Mgr. Eva Macková  
Sekce vzdělávání:            PhDr. Michaela Staňková 
Sekce 60+:    Mgr. Eva Macková 
Klub dětských knihoven:  Jana Baánová, Bc. Petra Luňáková 
Komise pro zahraniční styky:  Mgr. Blanka Konvalinková 
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Realizační tým se sešel již v lednu v rámci příprav Knihovnické dílny 17. ledna 2023. 
Další plán činnosti byl schválen na on-line setkání 30. ledna 2023 v prostředí ZOOM a 
byl naplněn: 

 

 Čtenář roku březen 2023 

 MARK Libereckého kraje 

 Studijní cesta   

 Setkání knihovníků Libereckého kraje 

 Knihovník Libereckého kraje roku 2023 

 Účast na celostátních projektech a kampaních SKIP 

 Příspěvky do konference SKIP Libereckého kraje  

 Aktualizace webových stránek SKIP Libereckého kraje, pravidelné příspěvky do 
Bulletinu SKIP a SVĚTLIK  

 
 

Jednání regionálního výboru byla věnována novinkám či závěrům z jednání výkonného výboru 
i z jednání sekcí, regionální organizace byla průběžně a pravidelně seznamována s aktivitami 
regionálního výboru.  
 
Vlastní regionální „skipová“ konference slouží ke zveřejňování zápisů z našich jednání, výzvám, 
sdělením, ale také ke zveřejňování aktivit jednotlivých institucionálních členů či různým 
tematickým diskusím. 
 
Do již 14. ročníku soutěže Městská knihovna roku regionální výbor za Liberecký kraj nominoval 
Městskou knihovnu Hrádek nad Nisou. Na ocenění však knihovna pro velkou konkurenci 
nedosáhla.  

3. Akce realizované regionální organizací 
 
Regionální organizace realizovala celkem pět samostatných akcí a na dvou se organizačně 
podílela (viz kapitola 4. Klub dětských knihoven LK – soutěž Kde končí svět; mediální 
gramotnost – Městská knihovna Jablonec nad Nisou). Většinu akcí hostovala a 
spoluorganizovala Krajská vědecká knihovna v Liberci.  
 
 

3.1 Knihovnická dílna - mediální gramotnost a kybernetická bezpečnost dětí I. 

 
Knihovnická dílna navázala na dříve realizované konference. V novém formátu vzdělávací 
aktivity se knihovníci seznámili s aktuální celostátním komunikačním tématem knihoven – 
Mediální gramotnosti se zaměřením na děti. Konání akce podpořilo Ministerstvo kultury České 
republiky v rámci vzdělávacího projektu Svazu knihovníků a informačních pracovníků, kam 
jsme se s aktivitou přihlásili poprvé. Akce se 17. ledna v Krajské vědecké knihovně v Liberci 
zúčastnilo okolo 40 aktivních knihovníků, kteří pracují s dětmi nebo mají zájem o danou 
problematiku.   
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Program dílny:  
 
Přednášku CO DĚLAJÍ DĚTI, KDYŽ JSOU ON-LINE přednesl Vladimír Vácha. Co je to 
kybergrooming a jak se mu bránit? Kdy může být sdílení fotek trestným činem? Jak funguje 
kyberšikana a jak jí čelit? Co vše může potkat děti v zákoutích sociálních sítí? Co je to mediální 
gramotnost? Jaké aplikace a nástroje poradit rodičům? Uvedl také praktické rady nejen pro 
knihovníky. 
 
Hru MĚSTEČKO KYBERNETOV přivezla do Liberce přímo její autorka paní Michaela 
Drahoňovská. Deskovou hru ocenil i NÚKIB (Národní úřad pro kybernetickou a informační 
bezpečnost). Je zaměřena na prevenci kyberšikany, kybergroomingu, závislosti na online 
připojení apod. Dozvěděli jsme se, jak efektivně používat hru v knihovně, pro jak velký kolektiv 
je hra určena a s jak starými dětmi.  
 
 
Co obnáší 3D tisk, jak na lekci s roboty a které roboty případně pořídit do knihovny ozřejmil ve 
svém příspěvku Jakub Růžička.  Na akci navázal i kurz pro knihovníky „Jak na robotiku“ Krajské 
vědecké knihovny v Liberci. Díky této aktivitě a přednášce NOVÉ TRENDY V KNIHOVNÁCH v 
KVK v Liberci se robotice začali věnovat v knihovnách v Jablonci nad Nisou i Semilech, 
v Jilemnici a Svijanech plánují 3D tisk. Další knihovny zvažují zapojení.  
 

 
Knihovnická dílna – Jakub Růžička 17. 1. 2023, foto: SKIP LK 

 
3.2 Knihovnická dílna - mediální gramotnost a kybernetická bezpečnost dětí II. 

 
A protože se nám vše do jednoho dne nevešlo, v druhém podzimním termínu 7. listopadu jsme 
realizovali ještě besedu s  PhDr. Markem Hermanem Ochutnávka selského rozumu. Marek 
Herman je český pedagog, spisovatel a lektor osobního rozvoje - právě v tomto duchu se nesou 
jeho naučné knihy z oblasti dětské psychiky, rodičovství, výchovy a pohledu na sebe sama. 
Jeho úvahy jsou velmi diskutované a knihy Najděte si svého marťana, Máma není služka, máma 
je dáma a kolektivní výbor z přednášek nazvaný Jsi tam, brácho?, vzbuzují u veřejnosti i 
knihovníků řadu otázek. Ne jinak tomu bylo i po uskutečněné besedě, která představila 
důležitost rolí pevného páru a jednoduchých postupů a principů, především však důslednosti 
při výchově.  
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Knihovnická dílna II – Marek Herman 7. 11. 2023, foto: SKIP LK 

 
 

3.3 Čtenář roku 2023 

V liberecké krajské knihovně byl v sobotu 18. března 2023 
oceněn Čtenář roku Libereckého kraje. Stal se jím pan 
RNDr. Vojtěch Trka z Českolipska, který ocenění získal v 
konkurenci dvanácti nejvěrnějších čtenářů z knihoven v 
celém kraji. Kromě hlavní knihovny na náměstí v České 
Lípě využívá i její pobočky. Díky tomu  v roce 2022 dosáhl 
úctyhodného počtu 298 návštěv knihovny. Ocenění 
Čtenář roku převzal z rukou hejtmana Libereckého kraje 
Martina Půty.  
 
Čtenářem českolipské knihovny je pan Trka již několik let 
a v uplynulých třech letech své návštěvy zintenzivnil. 
Zajímavostí může být, že nebydlí přímo ve městě, ale má 
chalupu na vsi a do knihovny jezdí pravidelně na kole. 
Ujede tak dvakrát až třikrát do týdne trasu několika 
desítek kilometrů. 
 
Svá slova a poděkování věnoval oceněný čtenář především 
knihovnicím dotčené knihovny. Vyslovil také přání 
vystavět novou hlavní budovu knihovny, čímž by se zlepšilo nejen zázemí a služby vůči 
čtenářům, ale výstavba by také přinesla odpovídající pracovní podmínky pro jednotlivé 
zaměstnance.  
 
Pan Trka proměnil svou nominaci a stal se celorepublikovým nejvěrnějším Čtenářem roku 
2023. Cenu převzal v přímém televizním přenosu při vyhlášení výročních knižních cen 
Magnesia Litera. Na pódiu  navíc předal ocenění Kosmas Cena Čtenářů autoru knih pro děti 
Václavu Dvořákovi z liberecké TUL. 
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3.4 Studijní cesta Písek – České Budějovice  

Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky vydal v lednu dotační program na 
podporu činnosti regionálních organizací. V rámci nabízených oblastí místní organizace 
předložila po konzultaci žádost na vzdělávání – studijní cestu. Jelikož v uplynulých letech klesal 
zájem o návštěvu knižního veletrhu Svět knihy v Praze, rozhodl regionální výbor nahradit ji 
realizací studijní cesty do vzdálenějších knihoven v jižních Čechách. Již několik let zpět byla 
skloňována knihovna v Písku, k ní byla vybrána ještě Jihočeská vědecká knihovna v Českých 
Budějovicích. O studijní cestu projevilo zájem téměř 40 knihovníků a knihovnic z Libereckého 
kraje. Výše dotace byla v průběhu dotačního řízení ponížena na 10.000 Kč, přesto byla studijní 
cesta realizována v plném rozsahu.  
 
Program:  
10.30 MĚSTSKÁ KNIHOVNA PÍSEK 
prohlídka nové knihovny ve dvou skupinách: představení rekonstrukce objektu, činnosti a 
financování knihovny, workshopy a kreativní dílny 
Individuálně oběd a krátká prohlídka města Písku 
 
16.00 JIHOČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA ČESKÉ BUDĚJOVICE 
prohlídka nové přístavby krajské vědecké knihovny s náměstkyní pro knihovnické služby PhDr. 
Hájkovou 
novostavba a hi-tec interiér knihovny 
nové trendy a moderní služby čtenářům (služby přes katalog, e-audioknihy) 
 
Studijní cesta byla velmi dobře hodnocena a účastnici navrhli cestu do zahraničních knihoven 
– do Německa nebo do Polska. 
 
 

 
 

Studijní cesta do jižních Čech 6. 6. 2023, foto: SKIP LK 
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3.5 Setkání knihovníků Libereckého kraje, ocenění MARK a Knihovník Libereckého 

kraje 

 
Poslední listopadové úterý se v knihovnickém světě neslo ve znamení slavnostního devátého 
udílení ceny Knihovník Libereckého kraje roku 2023.  
 
V Krajské vědecké knihovně v Liberci se 28. listopadu sešlo na sedmdesát milovníků knih a 
práce s lidmi, kteří přišli povzbudit své kolegy. Nominace do soutěže zaslali čtenáři, starostové 
i regionální oddělení jednotlivých oblastí Libereckého kraj. Regionální organizace Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků to při výběru neměla vůbec jednoduché. Každý z 
navržených něčím vynikal nad ostatními. Někdo se více věnuje akcím pro děti, které teprve 
knihy „ochutnávají“, jiný knihovník se zaměřuje na deskovky,  další na setkání seniorů při 
trénování paměti a jiní svou energii věnují organizaci autorských čtení. Za každým z knihovníků 
však stojí neskutečné množství práce, a to jak s knihovním fondem, tak právě s pořádáním akcí 
či plněním místních novin nebo sociálních sítí tipy na zajímavou knihu. Záštitu nad anketou 
Regionální organizace Svazu knihovníků a informačních pracovníků pro Liberecký kraj přijala 
náměstkyně hejtmana pro resort kultury, památkové péče a cestovního ruchu Květa 
Vinklátová. Příjemnou atmosféru setkání  navodilo hudební kytarové uskupení K3 z Liberce, 
které zahrálo skladby ze svého jazzového repertoáru.   
 

 
 

Knihovníci Libereckého kraje roku 2023, foto: Ondřej Vraštil 

 
Cenu za celoživotní přínos knihovnictví v Libereckém kraji si v letošním roce odnáší paní Lenka 
Klikarová z Městské knihovny Semily. Nominaci zaslaly její kolegyně a při předávání zazněla z 
úst paní starostky Semil Leny Mlejnkové. Knihovnice Lenka Klikarová v tomto roce oslavila 35 
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let se semilskou knihovnou. Celý život zasvětila oddělení pro dospělé a dvakrát ho stěhovala 
do nových prostor. Na základě své dlouholeté znalosti zájmů čtenářů dokáže velmi dobře vést 
akvizici v oddělení pro dospělé, nebojí se nových trendů a dokáže doporučit knihy „young 
adult“ či dobrou mangu. Spolu s Alenou Matěchovou stála u zrodu Virtuální univerzity třetího 
věku v Semilech. Starostka Lena Mlejnková ve svém poděkování poznamenala: „Lenka je již 
roky tváří semilské knihovny, ochotnou knihovnicí, která stojí díky meziknihovní výpůjční 
službě za nejedním studijním úspěchem semilských čtenářů, i tím mým, a řadou krásných chvil 
na dovolené, kdy můžeme relaxovat s dobrou knihou.“ 
 
Knihovnicí roku 2023 v kategorii profesionálních knihoven se stala paní Jaroslava Černá z 
Městské knihovny Antonína Marka Turnov, která se podílela na budování a hlavně oživení 
nové pobočky na turnovském vlakovém nádraží. Díky umístění pobočky, atraktivnímu fondu, 
maximálnímu využití potenciálu v centru této části Turnova II a pořádání celé plejády 
různorodých programů pro veřejnost se pobočka po pěti letech usilovné práce paní Černé řadí 
k nejčastěji využívané knihovně Libereckého kraje. Měsíční návštěvnost činí okolo 1000 
čtenářů a pobočka tak stojí po boku velkých knihoven. Z nesčetných aktivit zmíníme měsíční 
setkání Babyclubu Vagónek, příměstský tábor nebo tzv. živou univerzitu, na jejíž některé cykly 
chodilo více než 60 posluchačů. O schopnosti spolupráce, pracovním nasazení a stmelování 
kolektivu vypovídá skutečnost, že nominaci do ankety zaslala její kolegyně z hlavní budovy 
turnovské knihovny.  
 
V kategorii základních obecních knihoven obdržel cenu Knihovník roku 2023 pan Josef Bulíř z 
Obecní  knihovny v Oldřichově. Za účasti paní starostky Jany Šťastné převzal z rukou 
náměstkyně hejtmana paní Květy Vinklátové, stejně jako ostatní výherci, věcné ceny z 
libereckého regionu, dárkový poukaz do nákupního centra a květinové dary. Pod vedením 
pana Bulíře se knihovna v průběhu 4 let proměnila z „obyčejné vesnické knihovny“ v centrum 
dění a komunitní místo, kde se scházejí uživatelé napříč generacemi. Nově zrekonstruovaná 
knihovna v přízemí je plně bezbariérová a disponuje i klubovnou, kde se můžou scházet děti. 
Aktivní spolupráce se spolkem „Živo v Hájích“ dala vzniknout Knihomolně aneb posezení v 
knihovně nad knihami, kde zájemci diskutují nad novými knihami. Účastníci Knihomolny také 
pomáhají s přebalováním knih, nově na Knihomolnu navazují také hodiny francouzštiny. Z 
dalších akcí je nutné zmínit bojovou hru Záhada hlavolamu v rámci Noci s Andersenem, turnaj 
ve stolní hře Bongo, přednášky regionálních autorů nebo Mravenčí chůvy. 
 

  

MARK Libereckého kraje roku 2023, foto: Ondřej Vraštil 
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První držitelkou ocenění MARK se v Libereckém kraji stala Natálie Chalupníčková, která v 
Krajské vědecké knihovně v Liberci pracuje od roku 2016. Ředitelka liberecké knihovny Dana 
Petrýdesová k nominaci uvádí:  „Jsem velmi ráda, že se Natálie aktivně zapojuje do PR aktivit 
v oblasti sociálních sítí, je iniciátorkou mnoha facebookových a instagramových kampaní, které 
oslovují nejenom příznivce liberecké knihovny, ale další z celého Libereckého kraje i České 
republiky. Inspiruje i řadu knihovníků, jak pracovat se sociálními sítěmi.“  Od roku 2019 
uskutečnila celou řadu projektů, mezi něž patří například vlastní a originální vizuální styl 
fotografií pro instagramový profil knihovny, tradice předvánočních kampaní ve stylu „adventní 
kalendář“, letní čtenářské výzvy a tvorba propagačních videí o knihovně.  
 
Nominace na ocenění MARK byla podána především za realizaci úspěšného projektu #MaKni 
proti nudě zaměřené na maturitní knihy. Formou přizpůsobenou cílové skupině, tj. 
středoškolákům, jsou zábavným způsobem prostřednictvím videí, fotografií, textů a kvízů 
představovány knihy vhodné pro přípravu na maturitní zkoušku. 

 
Po předání ocenění následovaly dvě přednášky. Liberecký kraj zde prostřednictvím Jany 
Baánové a Petry Luňákové prezentoval novou regionální publikaci Toulky za Lidovkou, která 
vyšla v létě roku 2023. V rámci diskuze byl vznesen návrh na distribuci knih do školních 
souborů. Táňa Holčáková představila cíle studijní cesty Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků České republiky a knihovníky zavedla do malebné Francie a neotřelých zajímavých 
prostor tamních knihoven. Upozornila na specifika knihoven, práci se čtenářem, přístup 
k jednotlivým skupinám obyvatel, a díky ní mohli knihovníci zavnímat i rozdíly, co se týká péče 
o knihovní fond. 
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4. Klub dětských knihoven Libereckého kraje  
 
 

Předsednictví Klubu dětských knihoven Libereckého kraje 
Klub dětských knihoven Libereckého kraje (dále jen KDK LK) vede předsedkyně Jana Baánová 

a tajemnice Bc. Petra Luňáková (obě Městská knihovna Semily).  

Pojetí a cíle KDK LK 
Semily, stávající základna KDK LK, se nacházejí na jihovýchodě Libereckého kraje. Ve snaze 

zapojit do klubu knihovníky ze vzdálenějších lokalit se na základě diskuze vedení klubu 

dohodlo, že setkání budou putovat. Rozhodnutí je založeno na premise, že geografická 

dosažitelnost podnítí zájem knihovníků z lokalit bez přímého dopravního spojení na Semily.  

Další výhodou putovních setkání je bezesporu získávání nových poznatků a zkušeností při 

návštěvách různých knihoven v kraji. 

Hostící knihovny jsou vždy požádány, aby v rámci setkání ukázaly členům knihovnu a seznámily 

je s aktivitami svého dětského oddělení. Předávání informací tak proběhne formou zážitku 

„teď a tady“, což má bezesporu efektivnější a trvalejší dopad než pouhé ústní sdělení nebo 

přečtení informace např. v e-mailu.  

KDK LK kraje není pouze formální uskupení. Jeho cílem je poskytovat podporu svým členům 

zcela konkrétním způsobem. Může pomoci se zapojením do různých projektů, zprostředkovat 

kontakty s ostatními knihovníky. Sdílení dobré praxe v oblasti práce s dětským čtenářem 

v knihovnách je prioritou klubu.  

Členská základna  
Seznam členů KDK LK čítá k 31. 12. 2023 celkem 29 členů z 21 knihoven. Z celkových 211 
knihoven v kraji je v KDK LK organizováno 10 %. Zastoupeny jsou všechny regiony. V porovnání 
s předchozím rokem došlo k nárůstu o sedm členů z pěti dalších knihoven.  

 
 
  
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počty členských knihoven v KDK LK v jednotlivých regionech 

Semily
8

38%

Česká Lípa
4

19%

Jablonec n. N.
3

14%

Liberec
6

29%

Zastoupení regionů v KDK LK
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Setkání KDK LK 2. května 2023  v Městské knihovně Česká Lípa, pobočka Špičák, foto: SKIP LK 

Z grafu je patrné, že zastoupení je nejsilnější v semilském regionu (8 knihoven), následuje 
Liberec (zastoupený 6 knihovnami), českolipský region (4) a okres Jablonec nad Nisou (3). 
Potenciál k posílení členské základny v jednotlivých regionech kraje spatřujeme v nabídce 
atraktivních programů v kombinaci s výchozí strategií střídání regionů při konání klubových 
schůzek a akcí.  

 

Setkání členů KDK LK 
V uplynulém roce proběhla dvě setkání členů KDK LK. Z obou vznikl zápis a účastníci obdrželi 

osvědčení o absolvování akce, jelikož součástí obou setkání byl vzdělávací program. 

4.1  Městská knihovna Česká Lípa, pobočka Špičák (2. května 2023) 

V České Lípě se sešlo celkem 21 členů KDK LK zapsaných jmenovitě na prezenční listině. 

Během dopoledního bloku byli členové Klubka seznámeni s průběhem setkání pracovní 

skupiny Klubu dětských knihoven ČR, zvané Mozkový trust, konaného 31. ledna 2023 

v Národní knihovně ČR v Praze. Představily se akce a projekty SKIP, do nichž je možno se 

zapojit. Následně proběhl brainstorming k návrhu na nový regionální projekt „Sdílej s námi“; 

v živé diskuzi byly navrženy propozice, termíny realizace, formální i obsahová stránka projektu 

(podrobněji viz kapitola 5.3). 

Prostor dostalo také komunikační téma pro roky 2023/2024, Mediální gramotnost. Z diskuze 

vyplynulo, že téma se ve většině našich členských knihoven teprve zabydluje, je třeba nadále 

MG studovat a hledat příklady dobrých praxí. Vzešel návrh uspořádat společný seminář s hosty 

a ukázkami zpracovaných a odzkoušených programů, prezentovaných a oceněných na 

přehlídce OKnA (MěK Jičín, MěK Litvínov). 

Setkání završila prezentace aktivit Městské knihovny Česká Lípa a exkurze po pobočce Špičák. 
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4.2  Městská knihovna Jablonec nad Nisou (19. září 2023) 

 
V Jablonci nad Nisou se sešlo celkem 18 členů KDK LK zapsaných jmenovitě na prezenční 
listině. Druhé klubové setkání roku 2023 bylo věnováno mediální gramotnosti, součástí byl 
odborný program nastíněný již v České Lípě. 

 
V první části programu zazněly nezbytné informace z dalšího setkání Mozkového Trustu 
(konaného 7. září v Městské knihovně v Praze, pobočka Malešice). Oznámeno bylo ukončení 
projektu Kamarádka knihovna pro dlouhodobě nízký zájem, nastíněny byly termíny a témata 
pokračujících projektů SKIP / KDK pro rok 2024 (Noc s Andersenem, OkNA, Kde končí svět).  
Představen byl nový společný projekt KDK LK nazvaný „Sdílej s námi (tvoje místo)“, který byl 
vyhlášen 1. září. Při prezentaci byly rozebrány propozice a zamýšlený výstup, členské knihovny 
byly vyzvány k zapojení do projektu, k uspořádání doprovodných programů (dílen, exkurzí). 

 
Odpoledne bylo věnováno odbornému programu. Pozvání přijali vedoucí dětských oddělení 
z Městské knihovny Václava Čtvrtka Jičín (Mgr. Michaela Sehnalová) a z Městské knihovny 
Litvínov (Bc. Vladimír Kraft). Ve svých názorných a praktických příspěvcích provedli diváky 
svými úspěšnými programy pro dětské posluchače, které realizují ve svých domovských 
knihovnách. Mgr. Sehnalová se svou besedou „Jak nenaletět“ letos získala 1. místo na 
přehlídce OkNa – O knihovnických aktivitách. Bc. Kraft se věnuje tématu kyberšikany a také 
„chytrému“ sledování YouTube (se zapojením kritického myšlení a „zdravého rozumu“). Byl 
poskytnut dostatečný prostor pro otázky a sdílení zkušeností účastníků setkání. 

 
Setkání bylo zpoplatněno účastnickým poplatkem ve výši 200 Kč. Výtěžek měl sloužit na 
honorář a cestovné pro přednášející, a občerstvení. Nepokryl však náklady do plné výše. Akci 
finančně podpořila Krajská vědecká knihovna Liberec z dotace na regionální funkce, 
organizačně se na realizaci podílel RV SKIP a městské knihovny Jablonec nad Nisou, Jičín a 
Litvínov.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Setkání KDK LK 19. září 2023 v Městské knihovně Jablonec nad Nisou, foto: SKIP LK 
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Společné projekty 

Průzkum: Zapojení členů Klubka do projektů SKIP / KDK 

V období září – prosinec 2023 proběhl průzkum (on-line anketa na platformě Survio). Jeho 
cílem bylo zjistit, v jaké míře se členové KDK LK zapojují do projektů SKIP / KDK, případně 
do jaké míry jsou s aktivními projekty obeznámeni. Z průzkumu vyplývá, že tradiční 
projekty není třeba přestavovat podrobně, jeví se jako dostačující podávat členům 
aktuální doplňující informace o vyhlášení nových ročníků, případně o aktuálních 
podmínkách, tématech a vynikajících počinech. Noví zájemci se spíše obracejí na vedení 
KDK LK o základní informace k vybraným projektům individuálně.  
Dlouhodobě se drží na špičce Noc s Andersenem, Knížka pro prvňáčka či Březen měsíc 
čtenářů. Pokles zájmu v KDK LK kontinuálně zaznamenávají projekty Kde končí svět a 
Čteme všichni, vypráví jen někdo. Nízký zájem (ale zároveň i určitý potenciál v počtu 
uvažujících o zapojení do projektu) vykazuje Bookstart pro 3-6 let. 
Podpora aktivit SKIP, propagace a účast v nich patří mezi dlouhodobé cíle KDK LK. 
Ankety se zúčastnilo 20 respondentů (69 % členů KDK LK). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*OkNA – (Ano) účast jako návštěvník: 8, jako soutěžící: 1 
 
 
 
 

3.6 Kde končí svět – Dobré zprávy  

 
S podzimem 2022 vyhlásil Klub dětských knihoven SKIP novou výzvu v rámci projektu Kde 
končí svět, tentokrát se společným celostátním tématem Dobré zprávy. V Libereckém 
kraji se do 13. ročníku přehlídky zapojily tři knihovny městské (Semily, Turnov, Jablonné 
v Podještědí) a dvě obecní (Slaná a Libštát).  
Sešly se práce rozmanitého charakteru. Semilská knihovna nabídla dětem dvě výzvy: Rok 
mýma očima (představ svoje zážitky prostřednictvím fotokoláže) a Dávám lajk (natoč 
krátkou reportáž o dění ve tvém okolí). Pro děti byla atraktivnější výzvou koláž, vedle 
výrobků jednotlivců do přehlídky přispěl kolektivním dílem Čtenářský klub. Malí tvůrci 
osobitým způsobem reflektovali dění v okolním světě, objevovalo se téma volby nového 
prezidenta, zručně dokázali zrecyklovat dobré zprávy ze Semilských novin. Mladší děti 
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Slavnostní akt pasování vítězů z turnovské 
ZŠ Žižkova na rytíře krásného slova. 

Praha, Zrcadlová kaple Klementina, 7. 
června 2023. 

 
 

ZŠ a MŠ Slaná na exkurzi v Českém 
rozhlasu Liberec, 

červen 2023. 

zpracovaly Rok mýma očima na osobní rovině: ukázaly, jak se jim dařilo, sdílely zážitky, na 
něž rády vzpomínají (první návštěva Prahy, první přečtená knížka, zajímavá setkání). 
Místní knihovna ve Slané se pustila do novinařiny společně s dětmi z MŠ a ZŠ Slaná, a 
Slánský list, který všichni obyvatelé obce dostávají do svých schránek, obohatili před 
Velikonoci o čtyřstránkovou přílohu. Jejím obsahem byla reportáž ze školních voleb a z 
hasičského kroužku, rozhovor s místní mladou sportovní hvězdou a také komiks, recept, 
omalovánka nebo sudoku.  
Městská knihovna Antonína Marka Turnov v čele s Evou Kordovou promítla téma Dobré 
zprávy do celé řady aktivit, zejména ve spolupráci se ZŠ Žižkova Turnov. V duchu dobrých 
zpráv se v Turnově malovalo, psalo, hrálo divadlo, natáčely se podcasty, chystal se školní 
jarmark a v dohlednu je také vydání knížky.  
Jak je vidno, příspěvky byly vskutku rozmanité povahy, pročež jejich hodnocení 
v tradičním smyslu stupňů vítězů nebylo možné (ani spravedlivé). Zároveň jich nebylo 
dostatečné množství pro regionální přehlídku. Proto se zrodilo mimořádné finále, které 
umožnilo ocenit pilné soutěžící a slavnostně završit tento ročník projektu Kde končí svět 
na regionální úrovni. 
Soutěžní příspěvky přehlídky zkoumala odborná porota z řad literátů, PR pracovníků a 
knihovnic. Porota dospěla k názoru, že do celostátního slavnostního zakončení přehlídky 
v pražském Klementinu vyšle zpravodajský tým z turnovské ZŠ Žižkova za jejich zdařilý 
cyklus podcastů Žižkovkast. Kolektiv autorů obdržel věcné ceny od SKIP Libereckého kraje 
a také dárkový poukaz do pizzerie. V Praze před rytíře Tadeáše postupně poklekli a byli 
pasováni na „Rytíře krásného slova“ Daniel Hejduk, Karolína Zuzánková, Adam Hanoušek 
a Richard Nechvíl. 
Pro úspěšné soutěžící ze Semil a Slané uspořádala regionální organizace SKIP a Městská 
knihovna Semily zážitkové odpoledne v dětském oddělení v úterý 23. května. Pozvání 
přijali porotkyně PR specialistka Katka Šidlofová z KVK v Liberci a Jaroslav Hoření 
z Českého rozhlasu. Hosté s dětmi besedovali o své práci, soutěžící představili svá dílka, 
předsedkyně Klubka Jana Baánová společně s předsedkyní RV SKIP Jitkou Šedinovou 
předaly dětem dárkové tašky od Městské knihovny Semily a SKIP Libereckého kraje. 
Moderátor Jaroslav Hoření pozval děti ze Slané na exkurzi do domovského Českého 
rozhlasu Liberec, který byl mediálním partnerem přehlídky. 
(Zpráva z článku do periodika Světlik – Svět libereckých knihoven, napsala Bc. Petra 
Luňáková) 
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Tvůrčí dílna Modelujeme Semily do soutěže  

Sdílej s námi, 5. listopadu 2023. 

Nový společný projekt KDK LK „Sdílej s námi (tvoje místo)“  

Na základě nápadů a návrhů vzešlých ze setkání KDK LK v České Lípě zpracovalo vedení 
Klubka propozice k novému společnému projektu s variabilním názvem (podle 
geografického zacílení), např. „Sdílej s námi Semily“. Do projektu se zapojilo 14 knihoven 
s členstvím v KDK LK (tj. 2/3 členských knihoven).  
Cíle projektu: 
Probudit v dětech a mladých zájem o konkrétní místo v Libereckém kraji, kde žijí (popř. 
jejich blízké okolí), a povzbudit je ke ztvárnění tématu v rozmanitých formách. Důraz je 
kladen na konkrétní obec nebo město, v němž žijeme.  
 
Uspořádat dílnu, workshop, exkurzi, kurz, tvůrčí setkání, atd.; nabídnout dostupné 
informace nebo poradit informační zdroje, poskytnout podporu (možnost tvoření přímo 
v knihovně, vytvoření tvůrčí skupiny, pomoc dospělého – knihovníka, dobrovolníka, atd.). 
 
Shromáždit vzniklé práce, zhodnotit a odměnit úsilí soutěžících, vybrat nejzdařilejší práce 
pro putovní výstavu. 
 
Smyslem výstavy je představit Liberecký kraj očima dětí; poukázat na oblíbená / 
pozoruhodná místa, zvednout povědomí o regionální historii, kultuře a přírodě. 
Cílovou skupinou projektu jsou děti a mladí ve věku 6-15 let, soutěžit mohou jednotlivci i 
kolektivní díla, vítané je zapojení škol a zájmových skupin – klubů, kroužků 
(prostřednictvím knihoven).  
Tvořit je možno rozmanitými technikami, 
výstupem však musí být hmotné dílo, 
umožňující vystavení bez dodatečné technické 
podpory (např. promítání; tj. ne virtuální). Ke 
své práci soutěžící vždy připojí text (stručný 
nebo rozpracovaný, podle vlastního uvážení), 
kterým představí, čím je dané místo nebo 
osobnost pozoruhodné, nebo proč si autor 
vybral jeho ztvárnění; tím bude podpořena 
atraktivita a informační hodnota výstavy. 
Realizace projektu je rozložena do čtyř etap, 
z nichž první (tvůrčí činnost, doprovodné 
programy, sběr prací v zapojených 
knihovnách) probíhala od září 2023 do konce 
roku. V dalších etapách (leden-červen 2024) 
proběhne místní kolo s možností výstavy 
v zapojených knihovnách (II. a III. etapa), 
přičemž projekt vyvrcholí regionálním kolem – 
společnou výstavou vítězných prací vzešlých ze 
všech přihlášených knihoven v Libereckém 
kraji. Vernisáž první výstavy; ocenění 
nejzajímavějších prací (etapa IV).  
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Vzdělávání 
 
Vedle již zmiňovaných lekcí k mediální gramotnosti byli členové KDK LK pozváni na 
knihovnické dílny pořádané SKIP a Krajskou vědeckou knihovnou Liberec. Mnozí této 
příležitosti rozvíjet své znalosti a kvality využili. 
Mediální gramotnost a kybernetická bezpečnost dětí – knihovnická dílna proběhla 
17. ledna 2023 v KVK v Liberci. Obsahovala tři přednáškové bloky: Městečko Kybernetov 
(Michaela Drahoňovská); představení didaktické hry oceněné NÚKIB; Co dělají děti, když 
jsou on-line (Vladimír Vácha); Nové trendy v knihovnách (Jakub Růžička, KVK v Liberci): 
robotika v knihovně – jak na lekci, jaké roboty pořídit, 3D tiskárna v knihovně. 
II. knihovnická dílna proběhla v KVK v Liberci 7. listopadu 2023 a jejím hostem a lektorem 
byl PhDr. Marek Herman, spisovatel, pedagog a lektor osobního rozvoje, který přinesl 
Ochutnávku selského rozumu. PhDr. Herman se věnuje především oblasti výchovy a 
osobního rozvoje, jeho knihy jsou úspěšné a hojně vyhledávané, ač je některými vnímán 
jako autor kontroverzních výroků a postojů. Dětský knihovník je denně v kontaktu 
s dětským návštěvníkem knihovny a přednáška PhDr. Hermana nabízela náhled, jakým 
způsobem současný životní styl formuje dětskou osobnost, jak dnešní děti „fungují“, což 
může pomoci k lepšímu pochopení dětské duše. 
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5. Zpráva o hospodaření regionální organizace SKIP 
Libereckého kraje 

 
Zpráva o hospodaření regionální organizace SKIP Libereckého kraje  

za rok 2023 
 

Peněžní prostředky k 1. 1. 2023:  ............................................................................ 73 839,30 
z toho v pokladně ............................................................................................................. 2 406,70 
z toho na účtu ................................................................................................................ 71 192,60 

očekávaná vratka mylné platby ……………………………………………………………………………………    240, 00 
 

Příjmy za rok 2023 ..................................................................................................  44 188,21 

podíl z členských příspěvků ............................................................................................. 30 380,00 

účastnické poplatky na akce  ……………………………………………………………………………………… 13 800,00 

úroky ČS ................................................................................................................................ 8,21 

 
 

Výdaje za rok 2023 ................................................................................................... 57 102,66 

Spotřeba materiálu .............................................................................................................. 218,00 
 

Cestovné  ...................................................................................................................... 20 717,00 

           

Občerstvení z členských příspěvků ..................................................................................... 7 070,02 

Z toho:         1745,00  Občerstvení Knihovnická dílna   
                     430,60   občerstvení Klubko   
                     610,-    občerstvení porada RV SKIP  
                   4 284,42 občerstvení Setkání knihovníků Lbc kraj 

 
 

Ceny – odměny ................................................................................................................ 6 523,00 
z toho:         823,00  ceny a odměny čtenář Lbc kraje 
                 4000,00  ceny a odměny Knihovna Lbc kraje 
                 1500,00  ceny a dary Klubko – Kde končí svět  
                   200,00   odměny do knihoven v rámci Studijní cesty  
                  
 

Ostatní výdaje z členských příspěvků ................................................................................. 8 473,00 
 z toho:    1 245,00      úhrada účetního programu 
               7 228,00      lektorné 

 

Ostatní výdaje z účastnických poplatků  ............................................................................. 3 400,00 

z toho:    3 400,00  Klubko Lbc kraj  
 

Daň z úroku ............................................................................................................................1,64  

 

Dohody z členských příspěvků……………………………………………………………………………………… 10 700,00 
 
 

Hospodářský výsledek za rok 2023 ........................................................................ -12 914,45 

 
 

Peněžní prostředky k 1. 1. 2024:  .............................................................................. 60 924,85 

z toho v pokladně ............................................................................................................. 7 335,10 
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z toho na účtu ................................................................................................................ 53 589,75 

 

 

Rekapitulace nákladů podle akcí a činností RO SKIP 

Celkem výdaje: ..................................................................................................... 57 102,66 

z toho: 
     Studijní cesta do knihoven cestovné + dary                          ……………………………………………….  .  20 917,00 
     Knihovník Libereckého kraje  (odměny a ceny, občerstvení) .......................................................... 8 284,42  
     Čtenář Lbc kraje   (občerstvení a odměny) ..................................................................................... 823,00 
     Spotřeba materiálu ...................................................................................................................... 218.00 
     Účetní program ......................................................................................................................... 1 245,00 
     Občerstvení RO SKIP   .................................................................................................................. 610,00 
     Klubko – dary, odměny, občerstvení………………………………………………………………  …………………………5 330,60 
     Lektorné Knihovnická dílna …………………………………………………………………………………………………….. 7 228,00 
     Občerstvení Knihovnická dílna…………………………………………………………….……………………………………  1 745,00  
     Daň z úroku .................................................................................................................................... 1,64 
     Dohody z členských příspěvků…………………………………………………………………………………………………10 700,00 

Celkem příjmy: ......................................................................................................... 44 188,21 

z toho:  
podíl z členských příspěvků ............................................................................................. 30 380,00 

účastnické poplatky na akce  ……………………………………………………………………………………… 13 800,00    

úroky ČS ................................................................................................................................ 8,21 

 

Dotace 

dotace SKIP (cestovné Studijní cesta)   ………………………………………………………………………… 10 000,00 

Knihovnická dílna - K21 (lektorné + ubytování) ………………………………………………………………  9 500,00 

 

Rozdíl mezi příjmy regionální organizace a výdaji ............................................... - 12 914,45 
 

 
Členské příspěvky byly vybrány ode všech individuálních i institucionálních členů.  

 
Podíl z vybraných členských příspěvků byl odeslán VV SKIP. Odeslaná částka 45 570 Kč.  

 

Na začátku roku bylo odhlasováno RV SKIP ztrátové hospodaření na rok 2023, vzhledem k našetřené 
částce na účtu SKIP 07. 

 
 

Zprávu zpracovaly v Semilech a Liberci dne 30. ledna 2024: 

Bc. Andrea Danielová, hospodářka Regionální organizace SKIP Libereckého kraje, Bc. Petra Luňáková, 

tajemnice KDK LK a Mgr. Jitka Šedinová, předsedkyně Regionálního výboru SKIP Libereckého kraje 

 

 

Schválil:  

RV SKIP dne 31. ledna 2024 


